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Tutum ve Kadın Sağlığı Üzerine Etkisi  
The Factors Causing Early Marriages, Their Attitudes and  
Their Effects on Women’s Health 
    Fatma ZERENa,    Elif GÜRSOYa 
aEskişehir Osmangazi Üniversitesi Sağlık Bilimleri Fakültesi, Hemşirelik Bölümü,  
 Doğum ve Kadın Sağlığı ve Hastalıkları Hemşireliği ABD, Eskişehir, TÜRKİYE  

Erken yaşta yapılan evliliklerin sıklığı ve biçim-
leri kültürel açıdan toplumlara göre farklılık gösterse 
de günümüzde birçok ülkenin üzerinde durduğu ve 

çok sayıda önemli uluslararası sözleşmelerde ele alı-
nan sosyal bir sorundur. Bu evlilikler erkek ve kadın 
arasında yaşanan güç eşitsizliğinin en yıkıcı sonuç-

DERLEME   

ÖZET Bu çalışmada; özellikle kız çocuklarının sağlığını ve yaşamını 
olumsuz etkileyen ve son yıllarda daha görünür hâle gelen erken evli-
liklerin; literatür ışığında hukuk sistemindeki yerini, nedenlerini, erken 
evliliklere yönelik tutumu ve kadın sağlığı üzerindeki olumsuz etkilerini 
derinlemesine ele almak amaçlanmıştır. Yaygınlığı ve nedenleri top-
lumdan topluma değişen erken yaşta evlilikler her iki cinsiyette görülse 
de en çok kız çocuklarını olumsuz yönde etkilemektedir. Bu evliliklere 
neden olan faktörlerin başında; yoksulluk, eğitimsizlik, kültürel ve dini 
değerler, aile namusunu koruma kaygısı ve toplumsal cinsiyet eşitsiz-
likleri gelmektedir. Erken evliliklere neden olan bu faktörler bireylerin 
bu evliliklere olan tutumunu da beraberinde etkilemektedir. Bu evlilik-
lerin yaygın olduğu toplumlarda erken yaşta evlen(diril)en, eğitim sevi-
yesi ve erken evliliğe yönelik bilgi düzeyi düşük kız çocuklarının 
tutumlarının daha olumlu olduğu, erken evliliği daha çok destekledikleri 
bildirilmektedir. Bu evliliklerin, aynı zamanda kadın sağlığı üzerinde; 
erken yaşta olumsuz cinsel ilişki deneyiminin yaşanmasına, cinsel 
uyumsuzluk ve cinsel sorunlara, istenmeyen gebelik oranında artışa, 
erken ve sık gebeliklere, sağlıksız düşük ve küretajlara, anne-çocuk 
ölümlerinde artan risklere, artan HIV insidansına, cinsel yolla bulaşan 
diğer enfeksiyonlara, fiziksel ve cinsel şiddete vb. olumsuz sonuçlara 
yol açtığı bilinmektedir. Erken evliliklerin kadın bedeni ve hayatı üze-
rindeki olumsuz etkileri göz önünde bulundurulduğunda; erken evliliğe 
neden olan faktörlerin ortadan kaldırılabilmesi için gerekli önlemlerin 
alınması, bu evliliklerin kadın sağlığı üzerindeki olumsuz sonuçları hak-
kında kadınlarda farkındalık oluşturulması, erken evliliklere yönelik sıkı 
yasal uygulamaların uygulanması, kadınların sağlık hizmetlerinden daha 
fazla yararlanmalarının desteklenmesi gerekmektedir.  
 
Anah tar Ke li me ler: Erken evlilik; çocuk gelin; tutum; kadın sağlığı  

ABS TRACT The aim of this review is to examine in depth the place, 
causes, attitudes towards early marriages and the negative effects on 
women’s health in the legal system in light of the literature of early 
marriages which have a negative impact on the health and life of girls 
and which have become more visible in recent years. Early marriages, 
which vary in prevalence and causes from society to society, are seen 
in both sexes, but mostly affect girls. At the beginning of these mar-
riages; poverty, lack of education, cultural and religious values, anxiety 
of protecting family honor ve and gender inequalities. These factors 
that cause early marriages also affect the attitudes of individuals to these 
marriages; it is reported that the attitudes of girls with low marital sta-
tus, education level and low level of knowledge about early marriage 
are more positive and support more early marriage in societies where 
these marriages are widespread. These marriages are also on women’s 
health; to experience negative sexual intercourse at an early age, sex-
ual mismatch and sexual problems, increase in unwanted pregnancy 
rate, early and frequent pregnancies, unhealthy abortions and curetages, 
increased risks of mother-child deaths, increased HIV incidence, sexu-
ally transmitted infections, physical and sexual violence. etc. It is 
known to cause negative consequences. Considering the negative ef-
fects of early marriages on female body and life; necessary measures 
should be taken in order to eliminate the factors that cause early mar-
riages, to raise awareness on the negative consequences of these mar-
riages on women’s health, to implement strict legal practices for early 
marriages and to support women to benefit more from health services.  
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larından biri olmakla birlikte, bir insan hakkı ihlali 
olarak karşımıza çıkmaktadır.1 

Erken evlilik; 18 yaşın altındaki çocuğun fiz-
yolojik, psikolojik ve sosyal olarak evlenmek ve 
çocuk sahibi olmak gibi sorumlulukları yüklenmeye 
hazır olmadan yaptıkları/zorlandıkları evliliklerdir.2 
Literatür incelendiğinde, 18 yaşın altında yapılan bu 
evlilikler “erken evlilik”, “çocuk evlilik”, “çocuk 
gelinler” ya da “erken yaşta zorla evlilikler” gibi 
farklı şekillerde isimlendirilmiştir.3,4 Birleşmiş Mil-
letler Çocuklara Yardım Fonu [United Nations In-
ternational Children’s Emergency Fund (UNICEF)] 
2018 yılı verilerine göre; bugün tüm dünyada 650 
milyon kadının erken yaşta evlilik yaptığı ve günü-
müzde her yıl yaklaşık 12 milyon kız çocuğunun ço-
cukken evlendiği bildirilmektedir. Dünyada son 10 
yılda erken evlilik oranının %15 azalmıştır, ancak 
başka bir ifadeyle, her 5 kadından 1’i çocuk yaşta 
evlenirken bugün bu oran her 4 kadından 1’e inme-
sine rağmen hâlâ erken evlilikler sorunu ortadan 
kaldırılamamıştır. UNICEF gerekli önlemlerin alın-
maması durumunda 2030 yılına kadar 150 milyon-
dan fazla kız çocuğunun 18 yaşına gelmeden önce 
evlenmiş olacağını ifade etmiştir. Dünya genelinde 
erken evliliklerin sıklığına baktığımızda; gelişmiş 
ülkelerde (İsveç, Finlandiya, Norveç, Hollanda ve 
Belçika) daha az sıklıkta görülmekte iken, az geliş-
miş ülkelerde (Nijer’de %76, Orta Afrika Cumhuri-
yeti’nde %68, Çad’da %67, Bangladeş’te %59, 
Güney Sudan’da %52) daha yüksek sıklıkta görül-
mektedir. Erken evliliklerin en fazla görüldüğü böl-
geler ise Güney Asya (285 milyon), Sahraaltı Afrika 
(115 milyon), Doğu Asya ve Pasifik (75 milyon), 
Latin Amerika ve Karayipler (60 milyon), Ortadoğu 
ve Kuzey Afrika (35 milyon) ve diğer bölgelerdir 
(80 milyon).5 

Gelişmekte olan ülkelerden biri olan Türkiye’de 
ise Aile Yapısı Araştırması’nın sonuçlarına göre, ilk 
evliliklerin %17,9’u 18 yaşından önce gerçekleş-
mekte olup, bu oran cinsiyete göre değerlendirildi-
ğinde kadınlarda %28,2, erkeklerde ise %5,6’dır.6 
Türkiye Nüfus ve Sağlık Araştırması (TNSA) 2013 
yılı verilerine göre, kadınların %22’sinin 18 yaşından 
önce, %4’ünün ise 15 yaşından önce evlendikleri be-
lirlenmiştir.7 Kız çocuklarının 16-17 yaşında yaptık-
ları resmî evliliklerin toplam resmî evlilikler içindeki 

oranı 2013 yılında %6,2 iken, 2017 yılında ise bu 
oran %4,2’ye kadar düşmüştür. Ülkemizde erken ev-
lilikler iller açısından ele alındığında; 2017 yılı veri-
lerine göre, Ağrı ili kız çocuk evliliklerinde %16,6’lık 
oran ile ilk sırada yer almıştır. Ağrı ilini %16,1’lik 
oran ile Muş ve %12,3’lük oran ile de Bitlis izlemiş-
tir. Toplam evlilikler içindeki kız çocuk evliliklerinin 
oranının en düşük olduğu üç il sırasıyla; %0,4’lük 
oran ile Tunceli, %1,1’lik oran ile Rize ve %1,4’lük 
oran ile ise Trabzon olmuştur.6 

Bu çalışmanın amacı; özellikle kız çocuklarının 
sağlığını ve yaşamını olumsuz etkileyen ve son yıl-
larda daha görünür hâle gelen erken evliliklerin; lite-
ratür ışığında hukuk sistemindeki yerini, nedenlerini, 
erken evliliklere yönelik tutumu ve kadın sağlığı üze-
rindeki olumsuz sonuçlarını derinlemesine ele al-
maktır.   

 HUKUK SİTEMİNDE VE ULUSLARARASI  
SÖZLEŞMELERDE ERKEN EVLİLİKLER 

Ülkemizdeki hukuk sistemine bakıldığında; 20 
Kasım 1989 Birleşmiş Milletler Çocuk Hakları Söz-
leşmesi’nin 1. Maddesine ve Medeni Kanunun 11. 
Maddesine göre, 18 yaşın altındaki her birey çocuk-
tur.7,8 Erken evliliklerle ilgili iç hukukta ve ülkemi-
zin de kabul ettiği uluslararası sözleşmelerdeki 
maddeler ise şöyle sıralanmaktadır:8-12 

“Çocuk Hakları Sözleşmesi”ne göre 18 yaşın al-
tındaki her birey çocuktur.  

“Kadına Karşı Her Türlü Ayrımcılığın Önlen-
mesi Sözleşmesi” [Convention on Elimination of all 
Forms of Discrimination Against Women 
(CEDAW)]’nin 16. Maddesinin altında “Çocuğun 
erken yaşta nişanlanması veya evlenmesinin hiçbir 
yasal etkisi olmayacak. Evlenme asgari yaşının be-
lirlenmesi ve evlenmelerin resmî sicile kaydının zo-
runlu olması için yasalar dâhil olmak üzere gerekli 
tüm önlemler alınacaktır.” 

“İnsan Hakları Evrensel Beyannamesi”ne göre, 
“Evlenme sözleşmesi evlenecek tarafların özgür ve 
tam iradesi ile yapılabilir.”  

“Medeni Kanunun” 124. Maddesine göre, 17 ya-
şını dolduran kişi anne baba rızasıyla evlenebilir. 
Ancak hâkim, gerekli gördüğü olağanüstü hâllerin 
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mevcudiyetinde 16 yaşın doldurulması ile çocukların 
evlenmesine izin verebilir. 

“Türk Ceza Kanunu”na göre, 15 yaşını doldur-
muş kız çocuğunun sosyolojik manada evlenmesi du-
rumunda şikâyet üzerine onunla evlenen kişi 6 aydan 
2 yıla kadar cezalandırılır. Bu maddelerden de anla-
şıldığı üzere, yasalar arasında bir çelişki bulunmak-
tadır. Medeni Kanuna göre, 17 yaşını doldurmamış 
kızlar, Çocuk Koruma Kanuna göre 18 yaşını dol-
durmamış kızlar, Türk Ceza Kanunu’na göre ise 15 
yaşını doldurmamış kızlar evlendiği takdirde erken 
evlilik sayılmaktadır. 

25-27 Eylül 2015 tarihleri arasında New York’ta 
gerçekleştirilen Birleşmiş Milletler Sürdürülebilir 
Kalkınma Zirvesi’nde, Türkiye’nin de içinde yer al-
dığı 193 ülkenin imzasıyla kabul edilen “2030 Sür-
dürülebilir Kalkınma Hedefleri (SKH)” ile 2030’a 
kadar erken yaşta ve zorla evliliklerin ortadan kaldı-
rılması amaçlanmıştır.13  

 ERKEN EVLİLİĞE NEDEN OLAN FAKTÖRLER  

Erken yaşta yapılan evliliklerin nedeni tam olarak bi-
linmemekle birlikte, erken evliliklere neden olan fak-
törler bölgeden bölgeye ve toplumdan topluma 
farklılık gösterebilir. Ancak, genel olarak erken evli-
liklerin geleneksel ve ataerkil toplumlarda daha sık 
görülen bir olgu olduğu söylenebilir. Erken evliliğin 
geleneksel ataerkil toplumlarda gerçekleşmesi her iki 
cinsiyette görülse de özellikle getirdiği sonuçlar ne-
deni ile daha çok kız çocuklarını olumsuz etkilediği 
gözlenmektedir.14,15  

Kız çocuklarının küçük yaşta evlendirilmesinde 
etkili olan faktörlerin başında sosyoekonomik ne-
denler gelmektedir. Erken evliliklerin toplumda gö-
rülme sıklığı ile ailelerin ekonomik durumunun 
yetersiz olması arasında ters orantılı bir ilişki bulun-
maktadır. Birleşmiş Milletler ve Dünya Bankası gibi 
küresel çaplı örgütler tarafından gerçekleştirilen araş-
tırmalarda da ülkelerdeki erken yaşta evlilik oranı ile 
ülkenin gelişmişlik düzeyi arasında ters orantılı ilişki 
olduğu bildirilmiştir.16 Kimi ailelerde kız çocuklarını 
eğitmek, giydirmek masraflı algılanmakta ve sonunda 
evlerini terk edecekleri için aileye yük olarak görül-
mektedir. Aileler dolayısıyla kızlarını kısa sürede ev-
lendirerek maddi yükten kurtulmak ve başlık parası 

gibi maddi kazanç elde etmeyi planlanmaktadır. 
Bazı aileler ise içinde bulundukları kötü ekonomik 
koşullar nedeni ile, kız çocuklarını evlendirmenin, 
kızlarının kurtuluşunu sağlayacağı düşüncesini taşı-
maktadır.17,18 Ekonomik yetersizliğe neden olan diğer 
nedenler arasında yer alan göç, savaş ve afetler gibi 
durumların sonucunda yaşam şartları değişen aile-
lerde erken evlilikler olası bir sonuç olarak ortaya 
çıkmaktadır. Çok göç alan ve sosyoekonomik düze-
yin çok düşük olduğu bölgelerde evlilik yaşının çok 
düşük olduğu bildirilmektedir. Gelişmiş ülkelerde, 
özellikle göçmenlerin yaşadıkları bölgelerde yetişkin 
göçmenlerin, dinî uygulamalarını ve geleneksel de-
ğerlerini devam ettirebilmek için gençleri erken evli-
liklere zorladıkları gözlenmektedir. Göç, afet vb. 
durumların sonucunda ortaya çıkan tecavüz olayları-
nın da kız çocuklarının erken evlendirilmesine neden 
olan bir faktör olduğu düşünülmektedir.14,19,20 UNI-
CEF, özellikle göçlerin, erkekleri ve kızları cinsel is-
tismar, insan ticareti ve erken evlilik dâhil olmak 
üzere orantısız şiddet, ihmal ve istismar riski altına 
soktuğunu belirtmekte ve göçten etkilenen çocukların 
insan ticaretine maruz kalan kişilerin önemli bir bö-
lümünü oluşturduğunu bildirmektedir.21 

Erken yaş evliliklerin ortaya çıkma sebeplerinin 
bir diğeri dinî uygulamalar ve kültürel değerlerdir. 
Geleneksel yaşam kültürüne sahip olan toplumlarda, 
erken yaşta kız çocuklarının evlendirilmesi gelenek 
hâline getirilerek sürdürülmektedir. Dolayısıyla ge-
lenek hâline getirilen bu evlilikler, erken evliliğin bir 
problem olarak görülmesinin önünde büyük bir engel 
teşkil etmektedir. Günümüzde, dünyanın birçok ke-
siminde olduğu gibi ülkemizde de yaygın ve önemli 
bir sorun olan erken yaşta ve zorla evlilikler, bu evli-
liklerin yoğun yaşandığı yerlerde toplumsal değerler 
nedeni ile sorun olarak algılanmamakta, geleneklerin 
bir parçası olarak kabul edilmektedir.22,23 Türkiye’de 
özellikle Güneydoğu ve Doğu Anadolu Bölgeleri-
mizde erken yaşta ve zorla evlilikler, başlık parası 
gibi uygulamalar gelenek hâline gelmiştir ve hâlâ uy-
gulanmaktadır.24 Bu bölgelerde çocuklara karar 
verme ve tercih yapma hakkı tanınmamaktadır. Aynı 
zamanda; berdel, beşik kertmesi, kan bedeli evliliği, 
levirat (dul kadının ölmüş olan kocasının erkek kar-
deşi ile evlenmesi) ve sororat (karısı ölen erkeğin 
ergen olan baldızı ile evlenmesine) gibi evlilik uygu-
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lamaları da sürdürülmektedir. Geleneksel olan bu  
evliliklerin çoğu; ya aileler arası bağları sağlamlaş-
tırmak ve mirasların parçalanmasını önlemek ya kar-
şılıklı gelin değiş tokuşu yapmak ya da ölen eşin kız 
ya da erkek kardeşiyle yeniden evlendirilme şeklinde 
meydana gelmektedir.25  

Erken evliliklerin ortaya çıkış sebeplerinin bir 
diğeri, aile namusunun korunma kaygısı ve evlilik 
öncesi cinsel birlikteliği kontrol etme duygusudur. 
Kadınların erken evlenerek namuslarını korumaları, 
ailelerinin toplumsal saygınlıklarını artırmaları ve ka-
dının ekonomik yükünün bir başka erkeğe devredil-
mesi beklenmektedir. Kızın erken evlendirilmesiyle, 
kızın namusuyla “baba evinden gelinliğiyle çıkması” 
sağlandığı düşünülmektedir. Bu durum “kızın başı-
nın bağlanmasıdır” ve namusunun korunmasının 
kendi ailesindeki ağabey, baba, amca, dayı vb. dı-
şında artık eşine, eşinin ailesindeki diğer erkeklere 
bırakılmasıdır.22 Kız çocuğunun evlenmeden önce 
cinsel ilişkide bulunması aileyi sosyal olarak damga-
lamakta ve kızı daha sonra başka biriyle evlendirmek 
mümkün olmamaktadır. Aileler kızlarını erken ev-
lendirmekle cinsel taciz ve tecavüze karşı koruduk-
larını düşünmektedirler. Örneğin; tecavüz oranlarının 
yüksek olduğu Afganistan’da aileler kız çocuklarını 
tecavüzden korumak amacıyla çok küçük yaşlarda 
evlendirmektedirler.26  

Erken evliliklerin ortaya çıkış sebeplerinin bir 
diğeri, eğitimsizliktir. Geçmişten günümüze kadar 
devam eden ve kadınların eğitimden yararlanmala-
rına izin vermeyen ataerkil sistemin sonuçlarından 
biri olan eğitim düzeyinin, genellikle kadınlara göre 
erkeklerde daha yüksek olmasıdır. Bundan dolayı, 
kadınların eğitim düzeyinin düşüklüğü, kız çocukla-
rının erken yaşta evlen(diril)melerinin hem nedeni 
hem de sonucu olarak karşımıza çıkmaktadır.1 Erken 
evlenen kız çocuklarının çoğunun okulu terk ettiği, 
evlenme veya nişanlanma nedeni ile okula devam et-
meyen çok sayıda kız çocuğunun olduğu bildiril-
mektedir.27 Sonuç olarak bu durum, kız çocuklarını 
eşlerine daha bağımlı kılmakta ve kız çocuklarının 
yaşadıkları olumsuzluklara bir yenisini eklemekte-
dir. Ayrıca, toplum içinde kadın ve erkekler arasın-
daki eşitsizlik bu nedenden dolayı daha da 
pekişmektedir.28 Mahdaviazad ve ark., erken evliliğe 
neden olan faktörleri ele aldıkları bir çalışmada; 

kadın ve erkeğin eğitim düzeyi ile erkeklerin mesle-
ğinin erken evliliği etkileyen en önemli faktörler ol-
duğunu saptamışlardır. Bu çalışmada; erken evliliğin 
kız çocuklarının eğitimine devamını engellediği, eği-
tim düzeyi yüksek olan kadınların evlenecekleri ki-
şiye karar verebilme ihtimallerinin daha yüksek 
olduğu, fakat erken evliliklerde karar vericilerin daha 
çok baba olduğu belirlenmiştir. Ayrıca, eğitimden 
yoksun bırakılan kız çocuklarının iş gücü piyasasına 
giremedikleri, girseler dahi daha düşük ücretle, kötü 
şartlarda ve ortamlara çalıştırıldığı ifade edilmiştir.29  

Erken evliliklerin devamında önemli bir rolü 
olan toplumsal cinsiyet eşitsizlikleri, kadınlara yö-
nelik temel insan haklarının ve özgürlüklerinin ihla-
lidir. Ayrıca, toplumsal cinsiyet eşitsizlikleri, 
toplumda kadın ve erkek arasındaki eşit olmayan güç 
ilişkilerine sebep olmaktadır. Kız çocuklarının ge-
nellikle erken evliliklere maruz kalmasının altında, 
toplumun kadına yönelik bakış açısı bulunmaktadır. 
Geleneksel toplumlarda kadın kaç yaşında olursa 
olsun annelik, eş görevini yerine getireceğine ve evi-
nin kadınlığını yapacağına yönelik yaygın bir inanış 
bulunmaktadır. Kültürler ve nesiller arasında cinsiyet 
rolleri farklılık göstermektedir. Geleneksel yapıdaki 
çoğu toplumda “kadının yeri, evi” olarak algılan-
maktadır. Fakat, küçük yaşlardayken evlen(diril)erek 
eve mahkûm edilen kız çocukları toplum içinde iki 
kat daha dezavantajlı duruma (ekonomik, eğitim, sağ-
lık, cinsellik, din, HIV/AIDS vb.) düşmektedir. 
Çünkü kadınların toplumda erkeklerle aynı beceri ve 
yeteneklere sahip oldukları düşünülmediğinden ve 
erkek yaşıtları kadar değer görmediklerinden, eğitim 
fırsatlarından da onlar gibi yararlanamamaktadırlar. 
Bununla beraber, kızlara iyi bir gelecek sunmanın en 
iyi yolunun iyi bir evlilik yapmaktan geçtiği düşün-
cesi yaygındır.30,31 Ayrıca, korumacı cinsiyetçilik an-
layışı ile kadının küçük yaşta bir yandan saf ve temiz 
olduğu, diğer yandan da zayıf ve güçsüz olduğu kabul 
edilerek kadının namusunu koruyamadığı ve bu se-
beple kadının erkekler tarafından korunması gerek-
tiği düşünülmektedir.28 

Erken evliliğe neden olan diğer faktörler ise ço-
cuğun aile içi şiddet görmesi, küçük yaşta anne veya 
babadan birini kaybetmesi, aile içi geçimsizlik, “Evde 
kalırsın, yaşın geçerse seni kimse almaz, bir an önce 
evlen ve çocuk yap.” gibi baskılar, küçük yaşta evle-
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nen kızların daha kolay kontrol edilebilmesi dü-
şüncesi, kız çocuklarının daha fazla sayıda çocuk 
doğurabilmeleri, doğal felaketler, savaşlar gibi ne-
denlerdir.27 

 ERKEN EVLİLİKLERE YÖNELİK TUTUM 

Erken yaşta evliliklerin nedenleri ve kız çocukları üze-
rindeki olumsuz sonuçları yukarıda da belirtildiği gibi 
literatürde benzer şekillerde ele alınmıştır. Yapılan ça-
lışmalar ve istatistikler, erken yaşta ve zorla evlilikle-
rin dünyada ve ataerkil sisteminin hâlâ egemen olduğu 
toplumumuzda önemli bir sorun olduğunu göster-
mektedir. SKH’nin 5. Maddesinde de erken yaşta ve 
zorla evliliklerinin tüm dünyada üzerinde durulması 
gereken bir sorun olduğu ve 2030 yılına kadar orta-
dan kaldırılması gerektiği vurgulanmıştır. Ülkemiz 
açısından erken evlilikler ele alındığında, Doğu ve 
Güneydoğu Bölgeleri’nde daha sıklıkta olduğu, Doğu 
Anadolu Bölgesi’nde her 10 kadından 4’ünün, Orta 
Anadolu Bölgesi’nde ise her 10 kadından 3’ünün 
erken yaşta evlendirildiği tespit edilmiştir.1 Bu bölge-
lerde kız çocuk evliliklerinin toplum tarafından hâlâ 
normal olarak kabul edilmesinin ve meşrulaştırılma-
sının bu evliliklerin sürdürülmesinde kritik bir rol oy-
nadığı vurgulanmaktadır.27 Dünyada ve ülkemizde 
yıllardır devam eden bu evliliklerde, erken 
evlen(diril)en kızların sesini duymak ve tercihini 
neden bu yönde kullandıklarını belirlemek, özellikle 
bu evliliklerde kritik rol oynayan kadınların erken 
yaşta evliliğe yönelik tutumlarını ve yaklaşımlarını or-
taya koymak, bu sorunun daha nitelikli ve  
derinlemesine bir şekilde ele alınmasını sağlayacak-
tır.32,33 

Gage, erken evlilikleri önlemek için Etiyopya’da 
yaptığı kesitsel bir çalışmada; kız çocuk evliliklerine 
yönelik davranış ve tutumun bu evliliklerin gerçek-
leşmesinde önemli bir etken olduğunu, bireylerin 
erken evliliğe yönelik davranış, tutum ve kalıp yar-
gılarının değiştirilmesi ve geliştirilmesi ile erken ev-
liliklerin önlenebileceğini ifade etmiştir.34 Vandana ve 
ark.nın, yaş aralığı 12-18 yıl olan kız öğrencilerin 
erken evlilik ve erken gebeliğe yönelik bilgi ve tu-
tumlarını değerlendirdikleri kesitsel bir çalışmada; 
kız çocuklarının erken evlilik ve erken gebeliğe yö-
nelik bilgi düzeylerinin düşük, tutumlarının ise 
olumlu olduğu, erken evlilikleri ve erken gebeliği 

destekledikleri belirlenmiştir.35 Azeez ve Poonia’nın 
Rajasthan’ın 8 köyünde (125 hane ile) kız çocuk ev-
liliklerini etkileyen faktörleri, tutumları ve uygula-
maları nitel ve nicel yöntemle birlikte ele aldıkları bir 
çalışmada; çalışmaya katılanların %75’inin erken ev-
liliğe yönelik olumlu tutum sergiledikleri ve erken 
evliliklerin kendi bölgelerinde çok yaygın bir uygu-
lama olduğunu kabul ettikleri gözlenmiştir. Çalış-
mada, eğitim ile erken evliliğe yönelik tutum arasında 
olumlu bir ilişki olduğu, eğitim seviyesi düşük olan-
ların erken evliliği daha çok destekledikleri saptan-
mıştır. Çalışmaya katılanların %50’sinden fazlasının 
6-15 yaşlarında evlendiği, erken evlenmenin erken 
evliliğe yönelik tutumu önemli derecede etkilediği 
belirlenmiştir. Çalışmaya katılanların çoğu, erken ev-
liliğin nedenleri hakkında kesin bir nedene varamaz-
ken; kızlara yönelik tecavüz/şiddet, yoksulluk ve 
eğitim imkânlarının olmamasının erken evlilik üze-
rinde önde gelen faktörler olduğunu ifade etmişler-
dir.36 Hamed ve Yousef, Mısır’da yaş aralığı 20-60 
yıl olan kadınlarda erken evliliğe yönelik tutumları 
ve bu tutumları etkileyen faktörleri ele aldıkları bir 
çalışmada; erken evlilik prevalansını %60 olarak be-
lirlemişlerdir. Kadınların erken evliliğe bağlı yaşa-
dıkları sorunların başında ise anemi, kanama, uterin 
prolapsusu, preterm eylem, düşük doğum ağırlığı, bo-
şanma ve eğitimin devam ettirilememesi gelmiştir. 
Katılımcıların %42’sinin erken evliliğe yönelik tu-
tumlarının olumlu olduğu saptanmıştır. Erken evlili-
ğin desteklenme nedenlerinin başında; evlilik öncesi 
verilen vaatler, yoksulluk, erken evliliğin akrabalar 
arasında yaygın olması ve ilerleyen yaşlarda istense 
bile evlenmenin zor olacağı gelirken; desteklenmeme 
nedenlerinin başında ise erken evliliğin kadın bede-
nine verdiği zarar ve eğitime devam edememesi gel-
miştir.37 Patricia, Nijerya’da erken evliliğe yönelik 
400 kız çocuğunun bilgi ve tutumunu değerlendirdiği 
bir çalışmada; adölesanların erken evliliği destekleme 
nedenleri arasında; evlilik öncesi cinsellikten ko-
runma, genç yaşta gebe kalmak ve çocuk sahibi 
olmak, yoksulluk ve gelenekler olduğunu belirlemiş-
tir.38 Nasrullah ve ark., Pakistan’da 18 yaşından önce 
evlenmiş, en az 5 yıllık evlilik süresi ve en az 1 çocuk 
sahibi olan kadınlarla gerçekleştirdikleri bir çalış-
mada; kadınların erken evliliklere yönelik bilgi ve tu-
tumunu değerlendirmişlerdir. Çoğunluğu eğitimsiz, 
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yoksul olan kadınların erken evliliğin olumsuz yön-
lerinden habersiz oldukları ve erken evliliği destek-
leyici bir tutum sergiledikleri belirlenmiştir. Kültür 
ve toplumsal algıların, din ve aile namusunun korun-
masının erken evliliklerin sürdürülmesinde rol oyna-
yan önemli faktörler olduğu saptanmıştır. Erken 
evliliklere yönelik olumlu tutumun değiştirilebilmesi 
için; erken evliliklerinin kadın sağlığı üzerindeki 
olumsuz sonuçları hakkında kadınlarda farkındalık 
oluşturulması, erken evliliklere yönelik sıkı yasal uy-
gulamaların uygulanması ve kadınların sağlık hiz-
metlerinden yararlanmalarının desteklenmesi 
gerektiği belirlenmiştir.39   

 ERKEN EVLİLİKLERİN OLUMSUZ 
SONUÇLARI VE KADIN SAĞLIĞI 
ÜZERİNE ETKİLERİ 

Erken yaşta evlilikler, binlerce kadının sağlığını ve 
yaşamını olumsuz etkilemektedir. Bu evlilikler, erken 
yaşta yaşanan annelik ve cinselliğin ötesinde; kadın 
sağlığı sorunları, kadının eğitim ve istihdamda er-
keklerin gerisinde kalması, yoksulluğun kadınlaş-
ması, şiddet ve istismar gibi sorunları beraberinde 
getirmektedir.40 

Kız çocuklarının biyolojik, psikolojik ve sosyal 
gelişimlerini henüz tamamlamadan evlendirilmeleri 
birçok sorunu da beraberinde getirmektedir. Erken 
yaşta evlilikler, çocukların çocukluklarını ellerinden 
almakta, çocuklarda derin fiziksel, psikolojik ve sos-
yal sorunlara neden olmaktadır. Kız çocuklarına 
erken yaşta ev, aile, çocuk bakımı gibi sorumluluklar 
verilerek, öncelikle bireyler üzerinde daha sonra da 
toplum üzerinde trajik sonuçlara neden olunmakta-
dır.41 Evlendirilen çocuklar, eğitim, gelişimsel ve sos-
yal yönden çeşitli imkânlardan yararlanamanın yanı 
sıra; evde sömürüye, sınırlı sosyal aktiviteye, iş fır-
satlarının kaybına, her türlü şiddete, istismara, 
stres/depresyona, intihar teşebbüsüne, yoksulluğa, 
daha fazla evlilik sorunlarına ve boşanmalara açık 
hâle gelmektedir. Bir diğer taraftan, erken evlilikler 
kadın sağlığı üzerinde erken yaşta olumsuz cinsel 
ilişki deneyiminin yaşanmasına, cinsel uyumsuzluk 
ve cinsel sorunlara, kadınların aile planlaması konu-
sunda yeterince bilgilerinin olmaması nedeni ile is-
tenmeyen gebelik oranında artışa ve buna bağlı olarak 
postnatal depresyona, erken ve sık gebeliklere, erken 

ve sık gebeliğe bağlı artan sağlıksız düşük ve küre-
tajlara, anne-çocuk ölümlerinde artan risklere, ken-
dinden yaşça büyük erkeklerle yapılan evliliklerde 
erkeklerin daha önceki cinsel deneyimlerine bağlı 
artan HIV insidansına, cinsel yolla bulaşan diğer 
enfeksiyonlara (gonore, klamidya, HPV tip 2), erken 
evlilikler ve beraberinde eşlik eden düşük sosyoeko-
nomik duruma bağlı artan servikal kansere, sağlık 
hizmetlerinden yeterince yararlanmamalarına, özel-
likle fiziksel ve cinsel şiddete, madde kullanımına vb. 
olumsuz sonuçlara yol açtığı bilinmektedir.17,41-44 

Paul, 15-49 yaş kadınlarda anne yaşı ile gebelik 
sonuçlarını değerlendirdiği bir çalışmasında; ölü 
doğum, gebelik ve postnatal komplikasyonların 14 
yaş ve daha erken kadınlarda, 18 yaş ve üzeri evlenen 
kadınlara göre daha yüksek olduğunu belirlemiştir.45 
Efevbera ve ark.nın kız çocuk evliliklerini değerlen-
dirdikleri bir çalışmada; kız çocuk evliliklerinde kız-
ların beden kitle indekslerinin yaşıtlarına göre düşük 
olduğu belirlenmiştir. Beden kitle indeksinin düşük 
olmasının en önemli nedeninin ise yetersiz beslenme 
ve düşük sosyoekonomik durum olduğu ifade edil-
miştir. Erken evliliğin kız çocuklarında erken annelik 
riskini artırdığı ve kadın sağlığı üzerinde olumsuz so-
nuçlara neden olduğu ifade edilmiştir.46 Mehrass ve 
ark., erken yaşta evliliklerde yüksek fertiliteyi değer-
lendirdikleri bir çalışmada; erken evliliğin ve eğitim-
sizliğin yüksek fertiliteye neden olan en önemli 
faktörler olduğunu, erken evliliğin ve yüksek fertili-
tenin (≥5) anne ve çocuğun sağlığını olumsuz etkile-
diğini belirtmişlerdir. Sonuç olarak; erken evliliğin 
anne ve çocuk sağlığı üzerindeki olumsuz sonuçları 
hakkında toplumu bilinçlendirmenin önemli oldu-
ğunu belirtmişlerdir.47 Cherri ve ark.nın Lübnan’a göç 
eden 108 Suriyeli üreme çağındaki kadınla yaptıkları 
11 odak grup görüşmesi sonucunda; göçmen ailele-
rin kızlarını ekonomik yetersizlikler, kızlarının saldı-
rıya veya tecavüze uğramaları konusunda korkmaları 
ve evliliğin kızlarını koruyacağı düşüncesiyle erken 
evlendirdikleri belirtilmiştir. Ayrıca, ekonomik yeter-
sizliklerin kontrasepsiyon kullanımları önündeki en 
büyük engel olduğunu, cinsel sağlık ve üreme sağlı-
ğını kapsayan ücretsiz hizmetlerden haberdar olma-
dıklarını ifade etmişlerdir. Çok sayıda kadın acil 
kontrasepsiyon hapını duyduğunu ve tecavüz sonrası 
kullandığını ifade ederken, bu hapların birinci basa-
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mak sağlık hizmetlerinde ücretsiz olduğundan büyük 
çoğunluğunun habersiz oldukları belirlenmiştir.48 

Dünyada ve ülkemizde gerçekleştirilen erken ev-
lilikleri meşrulaştıran-normalleştiren düşünce yapı-
sını, toplumsal gerçeklikleri ve kültürel değerleri 
anlamak; içinde bulunulan durumun derinlemesine 
analizlerini yapmak, sorunun çözümüne uygun stra-
tejileri geliştirmek için büyük önem taşımaktadır. Ül-
kemizde sözü geçen erken evliliklerin bir kısmı 
hukuki anlamda olmayan ve resmiyetin geçerli ol-
madığı dinî evliliklerdir. İster dinî ister resmî evli-
likler olsun erken evliliğin sürekliliğine neden olan 
ve bu uygulamayı destekleyen nedenleri ortaya 
koymak, bize erken evlilikte çözüm stratejilerini 
geliştirmenin anahtarını verecektir.40 Kadınların 
eğitime teşvik edilmesi, toplum bilincinin yaratıl-
ması, karar alma sürecinde kadınların güçlendirilmesi 
gibi gelişmelerle erken evliliğe yönelik olumlu tutum 
değiştirilebilir.34 

 SONUÇ VE ÖNERİLER 

Erken evlilikler sorunu, ülkemizde çözüm üretilmesi 
gereken önemli toplumsal sorunlardan biridir. Bu so-
runun ortadan kaldırılabilmesi için sorunun derinle-
mesine nedenleri ile ele alınması ve kısa sürede 
çözüm yollarının aranması gerekmektedir. Soruna 
yaklaşırken, başlangıçta kanunlar ve kurumlar ara-
sında ortak bir dil birliğinin oluşturulması gerekir. 
Türk Ceza Kanunu, Türk Medeni Kanunu ve Çocuk 
Koruma Kanunu gibi kanunların erken evlilikler ko-
nusunda aralarındaki uyumsuzluğu gidermeleri ve 18 
yaşın altındaki kız çocuklarının evlenmesinin yasak-
lanması gerekir. Yasaklara uyulmaması durumunda 
ağır cezaların uygulanması ve cezalarda indirim ya-
pılmaması gerekir. Erken evliliklerin yaygın olduğu 
bölgelerde, kız çocuklarının eğitime devam etmeleri 
kontrol edilmeli, kız çocuklarının okula devamlılık-
ları konusunda okul çalışanlarına sorumluluklar ve-
rilmeli ve sıkı denetimler yapılmalıdır. Çözüm 
yollarına yönelik olarak; 

Erken evliliklerin sık görüldüğü bölgelerde 
sorunun ortaya çıkmasında etkili olan sosyal, eko-
nomik ve kültürel analizlerin yapılması, sorunun se-
beplerinin ortaya konması ve çözüm yollarının 
belirlenmesi, 

Erken evliliklerin sık görüldüğü bölgelerde 
ekonomik, siyasi ve kültürel alanlarda çok yönlü ya-
tırımların yapılması ve mücadelenin etkin bir şekilde 
ortaya konması,  

Erken evliliklerin temelinde en önemli faktör-
lerin yoksulluk, eğitimsizlik olduğu göz önünde bu-
lundurularak, ailelerin refah düzeylerinin artırıl- 
masına yönelik devlet destekli projelerin yapılması, 

Eğitim seviyesi arttıkça erken evlilik oranla-
rında düşüş yaşandığından, zorunlu eğitim ve öğre-
timlerini tamamlamayan ailelere caydırıcı cezaların 
uygulanması, 

Örgün eğitimde çocuklara erken evlenmenin 
zararları, üreme sağlığı ve ana-çocuk sağlığı üzerin-
deki olumsuz etkisinin anlatıldığı derslerin müfredat 
programına eklenmesi,  

Ekonomik yönden gelişmemiş bölgelerde okul 
ve pansiyon sayılarının artırılması ve kız çocuklarının 
eğitim ihtiyaçları yönünden desteklenmesi, 

Okullarda, aile sağlığı merkezlerinde ve halk 
eğitim merkezlerinde erken evliliğin ve erken gebe-
liğin meydana getireceği risklere, zararlara yönelik 
farkındalığın artırılması,  

Erken yaşta evliliklerin, özellikle kadınlarda 
HIV/AIDS riskinin artırdığını göz önünde bulundu-
rarak ülkelerin buna yönelik politikalarını oluştur-
ması gerekir.43,49,50 

Sonuç olarak; son yıllarda erken yaşta evlilikler 
ve bu evliliklerin olumsuz sonuçları daha çok görünür 
hâle gelmiştir. Özellikle kız çocuklarının sağlığını ve 
yaşamını olumsuz yönde etkileyen bu evlilikler; ço-
cukların çocukluklarını ellerinden almakta, çocuk-
larda derin fiziksel, psikolojik ve sosyal hasarlara 
neden olmaktadır. Bu çocuklara erken yaşta ev, aile 
ve çocuk bakımı gibi sorumluluklar verilerek, önce-
likle bireyler üzerinde daha sonra da toplum üzerinde 
olumsuz sonuçlara neden olunmaktadır. Bu evlilikle-
rin nedenleri ve sonuçları toplumlar tarafından göz 
önünde bulundurulmalı ve bireylerin bu evliliklerin 
olumsuz sonuçlarına yönelik farkındalıkları artırıl-
malıdır. Erken evliliğin gelenek hâline geldiği, yok-
sulluk ve eğitimsizliğin yaygın olduğu toplumlarda 
bu evliliklerin önlenmesi büyük önem taşımaktadır. 
Özellikle kadın sağlığını, beraberinde çocuğun ve 
toplumun sağlığını olumsuz yönde etkileyen bu evli-
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liklere yönelik bireylerin olumlu tutumlarını ve des-
teklerini etkileyen faktörler ele alınmalı, çözüm öne-
rileri getirilmeli ve hukuk sisteminde bu evliliklere 
yönelik uyuşmazlıklar ortadan kaldırılmalıdır.  
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